
 

Decreto Dirigenziale n.          del               

 
A.G.C. 

 

Settore:    

 

Oggetto:

148 15/11/2012

15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

7 Provinciale Genio Civile Benevento

Lavori di urgenza per il ripristino del regolare deflusso delle acque del Vallone Motta in Agro del

Comune di Sant'Angelo a Cupolo. Approvazione quadro economico post appalto.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



IL DIRIGENTE
PREMESSO:
a. che  con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione 

Generale per la Difesa del Suolo – DEC/DDS/2008 n. 856 del 10/11/2008 è stato definito il “Piano 
Strategico Nazionale e di Intervento per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico” di cui all’art.  2, 
comma 321, della Legge 24/12/2007;

b. che  con  D.G.R.C.  n.  1793  del  14/11/2008  è  stato  approvato  il  “Piano  Strategico  Nazionale  – 
annualità  2008  –  Programma  di  interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico-idraulico, 
riguardante il territorio della Regione Campania”, nel quale è ricompreso l’intervento dei “Lavori di 
urgenza  per  il  ripristino  del  regolare  deflusso  delle  acque  del  Vallone  Motta  del  Comune  di 
Sant’Angelo a Cupolo”, per l’importo di € 150.000,00;

c. che il  Dirigente del Settore Geotecnica, Geotermia e Difesa Suolo, con nota prot. n° 205847 del 
10/03/2009,  ha  individuato  questo  Settore  quale  Soggetto  Attuatore  dell’intervento  disponendo 
l’attivazione urgente delle procedure per l’utilizzo del finanziamento, in conformità a quanto dettato 
dalla Giunta Regionale con il disciplinare approvato con Deliberazione n. 26 del 19/01/2007 (Norme 
per la realizzazione e l’accelerazione della spesa degli interventi di programma di difesa del suolo da 
eseguire sul territorio regionale);

d. che  con  disposizione  di  Settore  n° 233333  del  17/ 03/2009  è  stato  nominato  Responsabile  del 
Procedimento l’arch. Giuseppe Di Martino;

e. che con disposizione di Settore n° 311976 del 08/ 04/2009 è stato costituito il gruppo di lavoro per 
l’attività di progettazione, direzione e collaudo dei lavori;

f. che successivamente con Decreto del Dirigente del Settore Geotecnica, Geotermia Difesa del Suolo 
n. 381 del 21.12.2009 è stato assunto il relativo impegno di spesa di € 150.000,00 a valere sulla 
U.P.B. 1.1.1. – Difesa Suolo. Cap. 1180. Codice bilancio 2.02.03. Codice gestionale 2234;

g. che il progetto esecutivo dei lavori, redatto dal suddetto gruppo di lavoro, è stato approvato con D.D. 
n. 25 del 30.03.2010;

h. che con il D.D. n° 33 del 20/04/2010 è stata inde tta procedura aperta ex art 55 del D.Lgs. 163/2006 
e, contestualmente, approvato il bando di gara e relativi modelli allegati;

i. che  con  verbale  del  9/06/2010  prot.  n°500514,  la  Co mmissione  di  gara  ha  concluso  le  operazioni 
assegnate  ed  ha  aggiudicato  provvisoriamente  i  lavori  all’impresa  EDILTER  S.r.l.,  C.F.  e  P.  IVA 
01340990629, avente sede in via San Martino 146 del Comune di Montesarchio (BN);

j. che  a  seguito  della  nota  prot.  reg.  n.  945699  del  25.11.2010  con  la  quale  il  Settore  Geotecnica, 
Geotermia, Difesa del Suolo comunicava che per effetto del superamento del patto di stabilità non si era 
potuto procedere alla reiscrizione della somma di € 150.000,00 di cui al D.D. 381 del 21.12.2009 ed al 
conseguente impegno per l’esercizio 2010, questo Genio Civile non ha formalizzato gli atti con la ditta 
EDILTER s.r.l. di Montesarchio aggiudicataria dei lavori;

k. che successivamente, con D.D. n. 239 del 30.12.2011 lo stesso Settore Geotecnica, Geotermia, Difesa 
del  Suolo ha disposto  di  nuovo l’impegno di  € 150.000,00 e chiesto,  con nota prot.  reg.  n.  420322 
dell’1.06.2012, il nominativo del beneficiario per notiziare il Settore Entrate e Spesa;

l. che la ditta EDILTER s.r.l.  convocata di  urgenza (nota prot.  reg. n.  422730 del 01.06.2012) con fax 
acquisito al prot. reg. n. 431985 del 05.06.2012 ha rinunciato all’affidamento dei lavori;

m. che  in  considerazione del  carattere  di  urgenza  dei  lavori  di  che  trattasi  (Disciplinare  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 19.01.2007) il R.U.P. con relazione prot. reg. n. 438883 del 
07.06.2012 ha ravvisato la necessità di dare scorrimento alla graduatoria per l’aggiudicazione dei lavori 
alla seconda classificata che dagli atti di gara risulta: RITA COSTRUZIONI S.R.L., via Messina 12 del 
Comune di Casal di Principe (CE) P.IVA 03336390616 che ha proposto il ribasso del 36,248%;

n. che previa idonea convocazione (nota prot. reg. n. 438210 del 07.06.2012) la ditta RITA COSTRUZIONI 
S.R.L., con nota acquisita al prot. reg. n. 447717 dell’11.06.2012, ha dichiarato la propria disponibilità ad 
eseguire i lavori di cui in oggetto ribadendo il ribasso offerto in sede di gara;

o. che con D.D. n. 129 del 12.09.2012 i lavori sono stati aggiudicati in modo definitivo all’impresa RITA 
Costruzioni  s.r.l.  per il  prezzo complessivo di € 78.316,86 oltre IVA al netto del ribasso del 32,248% 
offerto in sede di gara.

CONSIDERATO:
a. che, come specificato nella nota del Settore Geotecnica, Geotermia, Difesa del Suolo prot. reg. n. 809604 

del 5.11.2012, per consentire al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di procedere all’impegno 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



definitivo del finanziamento occorre riformulare il quadro economico dell’intervento sulla base del ribasso 
offerto in sede di gara.

RITENUTO:
a. di  dover approvare il  quadro economico dell’intervento come di seguito rimodulato tenendo conto del 

ribasso pari  al  36,248% offerto in sede di gara dall’impresa RITA Costruzioni  s.r.l.  aggiudicataria dei 
lavori:
a.1. LAVORI:

a.1.1. Lavori a misura                € 122.322,13
a.1.2. A detrarre oneri della sicurezza compresi nei prezzi €        921,57
a.1.3. Importo soggetto a ribasso € 121.400,56
a.1.4. A detrarre ribasso del 36,248% €   44.005,27
a.1.5. Restano €   77.395,29
a.1.6. Importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso €        921,57
a.1.7. Totale netto lavori €   78.316,86

a.2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
a.2.1. Imprevisti €        767,00
a.2.2. incentivo ex art. 92, c. 5 del D.lgs n. 163/06 - personale regionale 

incaricato (2,0% di a.1.1) €     2.446,44
a.2.3. I.V.A. su lavori (21% su a.1.7 + a.2.1) €   16.607,61
a.2.4. Totale a disposizione €   19.821,05
a.2.5. IMPORTO INTERVENTO €   98.137,91
a.2.6. Economie €   51.862,09
a.2.7. TOTALE COMPLESSIVO € 150.000,00

PRESO ATTO che il R.U.P., nella vacanza di titolarità del Servizio 02, ha sottoposto direttamente alla 
Dirigenza di Settore la presente proposta attestandone la regolarità secondo le procedure in vigore e 
l’esatta corrispondenza dei dati e notizie sopra riportati;
VISTA:
a. la  Relazione  Istruttoria  del  R.U.P.,  prot.  n° 842 947  del  15.11.2012,  con  la  quale  si  propone 

l’approvazione del quadro economico dell’intervento come sopra rimodulato;
b. la nota prot. n° 842959 del 15.11.2012 con la quale il R.U.P., nel trasmettere la bozza del presente 

atto,  dichiara  di  aver  verificato  tutte  le  note,  certificazioni  e  documenti  in  esso  menzionati 
attestandone la validità e l’autenticità; 

c. la normativa di seguito indicata:
c.1 L. n. 241/1990;
c.2 L.R. n° 11/1991 e successive modifiche ed integr azioni;
c.3 Decreto Legislativo n° 29/93 e successive modifi che ed integrazioni;
c.4 Decreto Min. LL.PP. n° 145 del 19/04/2000;
c.5 D.G.R.C. n. 3466 del 3/6/2000;
c.6 art. 4 del Decreto Legislativo n° 165/01;
c.7 L.R. n. 7/2002;
c.8  Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
c.9 L.R. n° 3 del 27 febbraio 2007;
c.10 Regolamento  n.  7/2010 di  attuazione  della  L.R.  n.  3/2007,  emanato  con Decreto 

Presidenziale   n. 58 del 24/03/2010;
c.11 D.G.R.C. n. 464 del 25/03/2010 “Approvazione schemi di bandi tipo, lettere di invito e 

modelli di dichiarazione”;
c.12 D.P.R. 207 del 5/10/2010;
c.13 L.R. n. 1 del 27.01.2012;
c.14 L.R. n. 2 del 27.01.2012;
c.15 la D.G.R.C. n. 24 del 14/02/2012.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e delle risultanze degli atti tutti 
richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Responsabile del Procedimento 

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:  
1. Di approvare il seguente quadro economico post-appalto relativo ai “Lavori di urgenza per il ripristino 

del regolare deflusso delle acque del Vallone Motta del Comune di Sant’Angelo”:
1.1. LAVORI:

1.1.1. Lavori a misura                           € 122.322,13
1.1.2. A detrarre oneri della sicurezza compresi nei prezzi €        921,57
1.1.3. Importo soggetto a ribasso € 121.400,56
1.1.4. A detrarre ribasso del 36,248% €   44.005,27
1.1.5. Restano €   77.395,29
1.1.6. Importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso €        921,57
1.1.7. Totale netto lavori €   78.316,86

1.2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
1.2.1. Imprevisti €        767,00
1.2.2. incentivo ex art. 92, c. 5 del D.lgs n. 163/06 - personale regionale

incaricato (2,0% di 1.1.1) €     2.446,44
1.2.3. I.V.A. su lavori (21% su 1.1.7 + 1.2.1) €   16.607,61
1.2.4. Totale a disposizione €   19.821,05
1.2.5. IMPORTO INTERVENTO €   98.137,91
1.2.6. Economie €   51.862,09
1.2.7. TOTALE COMPLESSIVO € 150.000,00

2. Di  dare  atto  che  agli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  si  farà  fronte  con  le  risorse 
impegnate, giusta delibera G.R. n° 1793 del 14/11/2 008 e con il Decreto del Dirigente del Settore 
Geotecnica, Geotermia Difesa del Suolo n. 239 del 30.12.2011 con il quale è stato assunto il relativo 
impegno di spesa di € 150.000,00 a valere sulla U.P.B. 1.1.1. – Difesa Suolo. Cap. 1180. Codice 
bilancio 2.02.03.

3. Di disporre l’inoltro del presente provvedimento, perfezionato come per legge:
3.1. in via telematica, a norma di procedura:

3.1.1. alla Segreteria di Giunta;
3.1.2. al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio;
3.1.3. al Settore stampa, documentazione e  B.U.R.C.;

3.2. in via telematica, per competenza, conoscenza e norma:
3.2.1. al Settore Geotecnica, Geotermia Difesa del Suolo;

3.3. in forma cartacea:
3.3.1. al Comune di Sant’Angelo a Cupolo (BN).

Dott. Vincenzo Sibilio
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012


	BURC n. 73 del  26 Novembre 2012

